

Сравнительная таблица изменений по показателям оценки деятельности Администрации города

№ п/п	Вопрос местного значения/часть вопроса местного значения/переданное отдельное государственное полномочие/полномочие, закреплённое законом/полномочия в рамках вопроса местного значения (мероприятия в рамках переданного отдельного государственного полномочия, полномочия, закреплённого законом) согласно законам и статьям 38 - 43 Устава города	Действующая редакция (решение Думы города от 01.11.2019 № 494-VI ДГ)		Предлагаемая редакция Администрацией города	
		Индивидуальный код показателя	Наименование показателя		Пояснения
1.	Составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчёта об исполнении бюджета городского округа				
1.3.	Обеспечивает сбалансированность местного бюджета и соблюдение установленных федеральным законом требований к регулированию бюджетных правоотношений, осуществлению бюджетного процесса, размеру дефицита местного бюджета, структуре и объёму муниципального долга, исполнению бюджетных и долговых обязательств городского округа	10	Соблюдение требований к предельному размеру дефицита бюджета, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации		
		10 ¹	Наличие муниципальных правовых актов, регламентирующих: порядок осуществления бюджетного процесса в городском округе; порядок осуществления муниципальных заимствований в городском округе		
				Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций) (%)	Добавлен показатель в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
	<u>Добавлено полномочие:</u> Осуществляет расходы местного бюджета в соответствии с			Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования (руб.)	Добавлено полномочие в соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 38 Устава города (в редакции решения

	Бюджетным кодексом Российской Федерации			Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда) (%)	Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ). Добавлены показатели в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
3.	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа				
3.1.	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа	12	Количество библиотек на территории городского округа (ед.)		Без изменений
		13	Количество экземпляров библиотечного фонда (тыс. ед.)		Без изменений
		14	Обеспеченность города общедоступными библиотеками по отношению к нормативу (%)	Уровень фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потребности (%) ²	Уточнена формулировка показателя в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
		15	Обеспеченность жителей города книжным фондом общедоступных библиотек по отношению к нормативу (%)		Без изменений
		16	Доля выявленных нарушений требований стандарта качества оказания муниципальной услуги по отношению к общей численности получателей услуги (%)		Без изменений
4.	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры				
4.1.	Создаёт условия для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры	17	Количество муниципальных учреждений культурно-досугового типа (ед.)		
		18	Доля выявленных нарушений требований стандарта качества оказания муниципальной услуги по отношению к общей численности получателей услуги (%)		

				Доля муниципальных учреждений сферы культуры и туризма, находящихся в ведении муниципального образования, в которых действуют попечительские (общественные, наблюдательные) советы с участием в их работе заинтересованных социально ориентированных некоммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей в общем числе муниципальных учреждений сферы культуры и туризма (%)	Добавлен показатель в соответствии с дорожной картой по поддержке доступа немunicipальных организаций (коммерческих, некоммерческих), индивидуальных предпринимателей к предоставлению услуг в социальной сфере на территории города Сургута на 2016 - 2020 годы" (распоряжение Администрации города от 18.10.2016 № 2000 с изменениями от 08.05.2019 № 825), целевые показатели разработаны на период до 2020 года
				Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности: - клубами и учреждениями клубного типа (%); - парками культуры и отдыха (%)	Добавлен показатель в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
				Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры (%)	Добавлены показатели в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы
				Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности (%)	
				Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры и искусства (руб.)	

					государственного управления»
				Количество организаций культуры, получивших современное оборудование (ед.)	Добавлен показатель в соответствии с портфелем проекта «Культура», региональный проект, входящий в портфель проектов «Культурная среда»
				Количество специалистов, прошедших повышение квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры на базе Центров непрерывного образования (чел.)	Добавлен показатель в соответствии с портфелем проекта «Культура», региональный проект, входящий в портфель проектов «Творческие люди»
7.	Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа				
7.1.	7.1. Обеспечивает условия для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа	24 ²	Реализация календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования городской округ город Сургут, в том числе: количество мероприятий, проведенных в городе (ед.); охват населения спортивными мероприятиями		
		25 ²	Доля выявленных нарушений требований стандартов качества оказания муниципальных услуг и работ в сфере физической культуры и спорта по отношению к общей численности потребителей данных услуг и работ (%)		
		26 ³	Доля населения города, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения города (%)	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом (в численности постоянного населения города в возрасте 3 - 79 лет) (%)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения»
		26 ⁴	Доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике (%)		
		26 ⁵	Доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (%)		
		26 ⁶	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги в учреждениях спортивной подготовки, курируемых управлением физической культуры и спорта, по отношению к общей численности детей данной возрастной группы (%)	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию и спортивной подготовке в отрасли «спорт» в организациях различных организационно-правовых форм и форм собственности, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет всего, в том числе (%): - подведомственных управлению физической культуры и спорта	Уточнена формулировка показателя в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»

		26 ⁷	Количество присвоенных спортивных разрядов, спортивных званий, квалификационных категорий спортивных судей (ед.)		
		26 ⁸	Численность спортсменов, включенных в список кандидатов в спортивные сборные команды Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Российской Федерации (чел.)		
		26 ⁹	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта (%)	Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта (%)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения» и портфелем проекта «Демография», региональный проект, входящий в портфель проектов «Спорт – норма жизни»
				Доля муниципальных учреждений сферы физической культуры и спорта, находящихся в ведении муниципального образования, в которых действуют попечительские (общественные, наблюдательные) советы с участием в их работе заинтересованных социально ориентированных некоммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей в общем числе муниципальных учреждений сферы физической культуры и спорта (%)	Добавлен показатель в соответствии с дорожной картой по поддержке доступа немunicipальных организаций (коммерческих, некоммерческих), индивидуальных предпринимателей к предоставлению услуг в социальной сфере на территории города Сургута на 2016 - 2020 годы" (распоряжение Администрации города от 18.10.2016 № 2000 с изменениями от 08.05.2019 № 825), целевые показатели разработаны на период до 2020 года
				Количество спортивных сооружений на 100 тыс. человек населения (на конец года) (ед.)	Добавлен показатель в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения»
				Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом (%)	Добавлены показатели в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской
				Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся (%)	

				Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта (руб.)	Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
7.2.	Обеспечивает условия для развития на территории городского округа школьного спорта	26 ²	Количество детей образовательных организаций, занимающихся в объединениях дополнительного образования спортивной направленности и школьных спортивных клубов (чел.)	Количество обучающихся, занимающихся в объединениях дополнительного образования и по программам внеурочной деятельности спортивной направленности (чел.)	Уточнена формулировка показателя в целях конкретизации направлений основной образовательной программы
8.	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в городском округе				
8.1.	Организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодёжью в городском округе	27	Количество рабочих мест для трудовой занятости подростков и молодёжи (ед.)		Без изменений
		28	Количество мероприятий, проведённых муниципальными учреждениями сферы молодёжной политики (ед.)		Без изменений
		29 ¹	Доля выявленных нарушений требований стандартов качества выполняемых муниципальных работ в сфере «Молодёжная политика» по отношению к общей численности потребителей (%)		Без изменений
				Качество выполнения муниципальной работы «Организация мероприятий в сфере молодёжной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни» на уровне не ниже достаточного (да/нет)	Добавлены показатели согласно расчетной оценки качества выполняемой муниципальной работы в соответствии с постановлением Администрации города от 05.05.2014 № 2929 «Об утверждении порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и качества менеджмента администраторов (соадминистраторов) муниципальных программ» (с изменениями от 16.07.2020 № 4788)
				Качество выполнения муниципальной работы «Организация мероприятий в сфере молодёжной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи» на уровне не ниже достаточного (да/нет)	
				Качество выполнения муниципальной работы «Организация мероприятий в сфере молодёжной политики, направленных на формирование системы развития талантливой и инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков и молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллектуального потенциалов подростков и молодежи» на уровне не	

				ниже достаточного (да/нет)	
9.	Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры)				
9.1.	Организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры)	30 ²	Количество муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, всего (ед.)		Без изменений
		31	Доля лауреатов конкурсов в общей численности учащихся детских школ искусств, обучающихся по образовательным программам основной образовательной деятельности (%)		Без изменений
		33 ¹	Доля выявленных нарушений требований стандарта качества оказания муниципальной услуги комитетом культуры и туризма по отношению к общей численности получателей услуги (%)		Без изменений
		34 ¹	Количество муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, подведомственных департаменту образования, в которых организовано предоставление дополнительного образования (ед.)		Без изменений
		35 ²	Доля учреждений дополнительного образования, подведомственных департаменту образования, оказывающих муниципальную услугу "Реализация дополнительных общеразвивающих программ" в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)	Качество оказания муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», предоставляемой департаментом образования, на уровне не ниже достаточного (да/нет)	Уточнены формулировки показателей и добавлены показатели согласно расчетной оценки качества оказываемой муниципальной услуги в соответствии с постановлением Администрации города от 05.05.2014 № 2929 «Об утверждении порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и качества менеджмента администраторов (соадминистраторов) муниципальных программ» (с изменениями от 16.07.2020 № 4788)
		36 ¹	Доля учреждений дополнительного образования детей, курируемых комитетом культуры и туризма, оказывающих муниципальную услугу "Дополнительное образование детей в детских школах искусств" в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)	Качество оказания муниципальной услуги «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» на уровне не ниже достаточного (да/нет)	
				Качество оказания муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», предоставляемой комитетом культуры и туризма, на уровне не ниже достаточного (да/нет)	
				Качество оказания муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей с ограниченными возможностями здоровья», предоставляемой комитетом культуры и туризма, на уровне не ниже достаточного (да/нет)	
				Качество выполнения муниципальной работы «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности»,	

				предоставляемой комитетом культуры и туризма, на уровне не ниже достаточного (да/нет)	
		38 ²	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в учреждениях дополнительного образования , подведомственных департаменту образования, по отношению к общей численности детей данной возрастной группы (%)	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию сферы образования в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей этой возрастной группы всего, в том числе подведомственных департаменту образования (%)	Уточнены формулировки показателей в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
		39 ¹	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в учреждениях дополнительного образования , курируемых комитетом культуры и туризма, по отношению к общей численности детей данной возрастной группы (%)	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию сферы культуры в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей этой возрастной группы всего, в том числе подведомственных комитету культуры и туризма (%)	
				Доля обучающихся по программам дополнительного образования для детей, для которых формируется цифровой образовательный профиль и индивидуальный план обучения с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем числе обучающихся по указанным программам (%)	Добавлены показатели в соответствии с портфелем проекта «Образование» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Цифровая образовательная среда»
				Доля образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем числе образовательных организаций (%)	
				Число детей, охваченных деятельностью детских технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других проектов, направленных на обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучной и технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям технологического развития Российской Федерации (тыс. чел.), нарастающим итогом	Добавлен показатель в соответствии с портфелем проекта «Образование» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Успех каждого ребенка»
				Среднемесячная заработная плата педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей, в отношении	Добавлен показатель в соответствии с Указом Президента Российской

				которых предусмотрены мероприятия по повышению заработной платы (руб.)	Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»
				Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей в учреждениях дополнительного образования детей и программами спортивной подготовки за счет бюджетных средств, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет (%)	Добавлен показатель в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»
				Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей в отрасли «культура» за счет бюджетных средств, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет (%)	Добавлен показатель в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»,
				Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных платными образовательными программами дополнительного образования детей в отрасли «культура», в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет (%)	
11.	Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья				
11.1.	Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья	44 ²	Количество учреждений образования, культуры, молодежной политики, организующих лагеря с дневным пребыванием, палаточные лагеря, загородные лагеря в каникулярное время (ед.)	Количество учреждений образования, культуры, молодёжной политики, организующих лагеря с дневным пребыванием, палаточные лагеря, загородные лагеря, лагеря труда и отдыха в каникулярное время (ед.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с постановлением Администрации города от 26.05.2020 № 3347 "Об осуществлении переданных органу местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей и реализации вопросов местного значения по осуществлению в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья"
		47 ²	Численность детей, получивших муниципальную услугу «Организация отдыха детей и молодёжи» в лагерях с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях, организованных в образовательных учреждениях, подведомственных департаменту образования (чел.)	Численность детей, получивших муниципальную услугу «Организация отдыха детей и молодёжи» в лагерях с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях, лагерях труда и отдыха , организованных в образовательных учреждениях, подведомственных департаменту образования (чел.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с постановлением Администрации города от 11.02.2016 № 926 "Об утверждении стандарта качества муниципальной услуги

					"Организация отдыха детей и молодежи", предоставляемой муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными департаменту образования Администрации города" (с изменениями от 10.01.2018 № 54)
		48 ³	Численность детей, получивших муниципальную услугу "Организация отдыха детей и молодежи" в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных в учреждениях, курируемых комитетом культуры и туризма (чел.)		Без изменений
		49 ²	Доля учреждений, подведомственных департаменту образования, на базе которых организованы в каникулярное время лагеря с дневным пребыванием детей, палаточные лагеря, оказывающих муниципальную услугу "Организация отдыха детей и молодежи" в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)	Качество оказания муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи», предоставляемой департаментом образования, на уровне не ниже достаточного (да/нет)	Уточнены формулировки показателей согласно расчетной оценки качества оказываемой муниципальной услуги в соответствии с постановлением Администрации города от 05.05.2014 № 2929 «Об утверждении порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и качества менеджмента администраторов (соадминистраторов) муниципальных программ» (с изменениями от 16.07.2020 № 4788)
		50 ¹	Доля учреждений, курируемых комитетом культуры и туризма, на базе которых организованы в каникулярное время лагеря с дневным пребыванием детей, оказывающих муниципальную услугу "Организация отдыха детей и молодежи" в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)	Качество оказания муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи», предоставляемой комитетом культуры и туризма, на уровне не ниже достаточного (да/нет)	
		50 ³	Доля учащихся, прошедших спортивную подготовку, участвовавших в тренировочных сборах в каникулярный период, от общей численности проходивших спортивную подготовку (%)		Без изменений
14.	Утверждение генерального плана муниципального образования городской округ город Сургут				
14.1.	Разрабатывает и представляет на утверждение Думы города генеральный план городского округа	67	Наличие утвержденного Думой города генерального плана муниципального образования городской округ город Сургут		Без изменений Уточнен индивидуальный код показателя
15.	Утверждение градостроительных планов земельных участков муниципального образования городской округ город Сургут			Выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского округа город Сургут	Уточнена формулировка вопроса местного значения в соответствии с подпунктом 26 пункта 1 статьи 7 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ)
15.1.	Утверждает	68	Количество градостроительных планов (ед.)	Количество выданных градостроительных планов	Уточнена формулировка

	градостроительные планы земельных участков муниципального образования городской округ город Сургут			(ед.)	полномочия и показателя в соответствии с подпунктом 48 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ)
	Предлагаемая редакция: Выдает в установленном порядке градостроительный план земельного участка, расположенного в границах городского округа город Сургут, при осуществлении строительства, реконструкции, объектов капитального строительства	69	Соответствие действующему законодательству		Без изменений
17.	Утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории				
17.1.	Обеспечение разработки, рассмотрения, согласования и представления на утверждение в установленном порядке документов территориального планирования, документации по планировке территории городского округа	75	Количество принятых муниципальных правовых актов Администрации города (ед.)		Без изменений
		76	Количество сформированных земельных участков для проведения аукционов по предоставлению в аренду земельных участков для строительства объектов жилищного и социально-культурного назначения (ед.)		Без изменений
		76 ¹	Количество сформированных земельных участков, подлежащих бесплатному предоставлению гражданам, имеющим трёх и более детей, для индивидуального жилищного строительства на территории города Сургута (ед.)	Количество земельных участков, подлежащих бесплатному предоставлению гражданам для индивидуального жилищного строительства (ед.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с дорожной картой по обеспечению граждан земельными участками, подлежащими бесплатному предоставлению гражданам для индивидуального жилищного строительства на территории города Сургута на 2018 – 2021 годы (распоряжение Администрации города от 16.05.2016 № 819 с изменениями от 22.11.2018 № 2125)
18.	Выдача разрешений на строительство, ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа				
18.2.	Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию	78 ¹	Количество разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию (ед.)		Без изменений
		78 ²	Наличие (отсутствие) обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,		Без изменений

			иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" при выдаче разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства (ед.)		
				Предельное количество процедур, необходимых для получения разрешения на строительство эталонного объекта капитального строительства непроизводственного назначения (ед.)	Добавлены показатели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
				Предельный срок прохождения всех процедур, необходимых для получения разрешения на строительство эталонного объекта капитального строительства непроизводственного назначения (дни)	
20.	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации				
20.1.	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление организации дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации: - ведение реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования	81	Количество введённых в эксплуатацию километров дорог		Без изменений
		303	Площадь муниципальных дорог, находящихся на содержании (тыс. кв. м), в том числе: 1) на зимнем содержании; 2) на летнем содержании		Без изменений
		304	Площадь тротуаров муниципальных улиц и дорог, находящихся на содержании (тыс. кв. м)		Без изменений
		305	Протяжённость ливневой канализации, находящейся на содержании (км)		Без изменений
		306	Площадь выполненных ремонтных работ в отношении автомобильных дорог местного значения (тыс. кв. м)		Без изменений
		307	Удовлетворённость жителей города качеством содержания городских улиц и дорог (в соответствии с социологическим опросом) (балл)		Без изменений
		407	Наличие реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения		Без изменений
		408	Количество установленных (замененных, демонтированных) светофорных объектов для регулирования дорожного движения на улично-дорожной сети города (ед.)		Без изменений
					Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного назначения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (%)

	местного значения; - осуществление установки, замены, демонтажа и содержания технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения				деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
				Внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек (ед.)	Добавлен показатель в соответствии с портфелем проекта «Безопасные и качественные дороги» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»
21.	Организация строительства муниципального жилищного фонда и создание условий для жилищного строительства на территории городского округа				
21.1.	Организует выполнение планов и программ комплексного социально-экономического развития городского округа, а также организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в установленном законодательством порядке;	82	Планируемое к вводу количество квадратных метров объектов жилищного назначения		Полномочие исключено: - в части социально-экономического развития в связи с дублированием с полномочием 61.1 «Организует реализацию стратегии социально-экономического развития, а также организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»; - в части жилищного строительства перенесено в полномочие «Создает условия для жилищного строительства на территории городского округа». Показатели заменены на вновь введенные показатели полномочия «Создает условия для жилищного строительства на территории городского округа»
	ежегодное трёхлетнее планирование ввода объектов жилищного назначения на территории города Сургута; ежегодная совместная подготовка, корректировка (совместно департаментом, застройщиками и городской статистикой) данных ввода объектов жилищного назначения на территории города Сургута за отчётный год для последующей их передачи в Департамент строительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры	83	Количество квадратных метров объектов жилищного назначения		

<u>Добавлено полномочие:</u> Создает условия для жилищного строительства на территории городского округа			Увеличение объема жилищного строительства (млн. кв. м.)	Дополнено полномочие в соответствии с подпунктом 51 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ). Добавлен показатель в соответствии с портфелем проекта «Жилье и городская среда» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Жилье»
			Общее количество квадратных метров расселенного непригодного жилищного фонда (млн. кв. м.)	Добавлен показатель в соответствии с портфелем проекта «Жилье и городская среда» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»
			Доля объема ввода жилья в эксплуатацию по стандартам экономического класса в общем объеме введенного в эксплуатацию жилья (%)	Добавлены показатели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600
			Доля ветхого и аварийного жилищного фонда в общем объеме жилищного фонда города (%)	«О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»
			Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего, в том числе введенная в действие за один год (кв. м.)	Добавлен показатель в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
			Объем не завершеного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета городского округа (тыс. руб.)	Добавлен показатель в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»

22.	Утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе"				
22.1.	Утверждает схему размещения рекламных конструкций, выдаёт разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа	84	Количество выданных разрешений (ед.)		Без изменений
		85	Соответствие действующему законодательству, в том числе соблюдение сроков оформления соответствующего действия (с указанием количества нарушений сроков, количества разрешений, оформленных в срок)		Без изменений
		409	Наличие утвержденной схемы размещения рекламных конструкций		Без изменений
				Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений»	Показатель с уточнением формулировки перенесен из полномочия 22.3 «Выдаёт предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа» в целях отражения качества предоставления муниципальной услуги
22.3.	Выдаёт предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа	87	Количество выданных предписаний (ед.)		Без изменений
		88	Количество незаконных рекламных конструкций на начало и конец отчётного периода (ед.)	Количество выявленных незаконных рекламных конструкций на начало и конец отчётного периода (ед.)	Уточнена формулировка показателя с целью отражения динамики выявленных нарушений
		89	Количество устранимых нарушений (ед.)	Количество демантированных незаконных рекламных конструкций (ед.)	Техническая правка
		90 ¹	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций"		Показатель с уточнением формулировки перенесен в полномочие 22.1 «Утверждает схему размещения рекламных конструкций, выдаёт разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа», так как он не отражает исполнение данного полномочия
24.	Организация строительства муниципальных объектов				
24.1.	Организует за счёт собственных средств и на долевых началах в границах городского округа строительство, реконструкцию, ремонт муниципальных объектов и развитие инженерной, социальной и коммунальной	94 ¹	Количество построенных (реконструированных) объектов общественного, культурного назначения (ед./кв. м)	Количество построенных (реконструированных, отремонтированных) муниципальных объектов (ед./кв. м)	Техническая правка
		95	Количество незавершённых муниципальных объектов на начало и конец отчётного периода (ед.)		Без изменений

	инфраструктур				
26.	Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа				
	<u>Добавлено полномочие:</u> Создает муниципальные предприятия и учреждения, участвует в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения			Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы собственности (на конец года, по полной учетной стоимости) (%)	Дополнено полномочие в соответствии с подпунктом 9 пункта 1 статьи 39 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ). Добавлен показатель в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
				Доля убыточных организаций жилищно-коммунального хозяйства (по муниципальным унитарным предприятиям) (%)	Добавлен показатель в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»
28.	Поддержка сельскохозяйственного производства (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами) по поддержке личных подсобных хозяйств (отдельное государственное полномочие)			Поддержка сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами) (отдельное государственное полномочие)	Уточнены формулировки вопроса местного значения, полномочия и показателя в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.12.2010 № 228-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов (за исключением мероприятий,
28.1.	Осуществляет поддержку сельскохозяйственного производства в форме предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на компенсацию части затрат на содержание маточного поголовья животных <u>Предлагаемая редакция:</u> Осуществляет поддержку	128	Количество личных подсобных хозяйств , которым оказана помощь в отчетном периоде (ед.)	Количество сельскохозяйственных производителей , которым оказана поддержка в отчетном периоде (ед.)	

	сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов в форме предоставления субсидий сельскохозяйственным производителям				предусмотренных федеральными целевыми программами)» (с изменениями от 28.02.2019 № 9-оз)
				Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе (%)	Добавлен показатель в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
33.	Реализация основных мероприятий "Обеспечение жильём молодых семей" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (отдельное государственное полномочие)				
33.2.	Приём на учёт граждан отдельных категорий: 1) участников ликвидации последствий аварии на ЧАЭС; 2) вынужденных переселенцев; 3) граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера; 4) молодые семьи	143	Количество семей, получивших меры государственной поддержки в отчётном периоде (ед.)	Количество семей, получивших меры государственной поддержки на улучшение жилищных условий, всего в том числе (по категории молодые семьи) (ед.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»
36.	Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях				
36.1.	Организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных	148 ²	Количество ресурсных центров по организации внеурочной деятельности, созданных на базе муниципальных учреждений, курируемых комитетом культуры и туризма, реализующих программы внеурочной деятельности в рамках межведомственного взаимодействия с общеобразовательными организациями (ед.)		Без изменений
		149 ¹	Количество муниципальных образовательных учреждений, в которых организовано предоставление дошкольного образования, созданы условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, - всего (ед.), в том числе: 1) дошкольных образовательных учреждений; 2) общеобразовательных учреждений		Без изменений
		150 ²	Доля образовательных учреждений, оказывающих муниципальную услугу "Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного	Качество оказания муниципальной услуги «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» на уровне не	Уточнена формулировка показателя согласно расчетной оценки качества оказываемой

	программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами). Создаёт условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях		образования" в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)	ниже достаточного (да/нет)	муниципальной услуги в соответствии с постановлением Администрации города от 05.05.2014 № 2929 «Об утверждении порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и качества менеджмента администраторов (соадминистраторов) муниципальных программ» (с изменениями от 16.07.2020 № 4788)
		151	Отношение численности детей 3 - 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к численности детей в возрасте 3 - 7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте 5 - 7 лет, обучающихся в общеобразовательных учреждениях (%)		Без изменений
		152 ¹	Количество муниципальных образовательных учреждений, в которых организовано предоставление начального общего, основного общего, среднего общего образования (ед.)		Без изменений
		153 ¹	Доля общеобразовательных учреждений, оказывающих муниципальные услуги "Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования", "Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования", "Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования", в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)	Качество оказания муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» на уровне не ниже достаточного (да/нет)	Уточнена формулировка показателя согласно расчетной оценки качества оказываемой муниципальной услуги в соответствии с постановлением Администрации города от 05.05.2014 № 2929 «Об утверждении порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и качества менеджмента администраторов (соадминистраторов) муниципальных программ» (с изменениями от 16.07.2020 № 4788)
				Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях, получающих бесплатное горячее питание, по отношению к общей численности обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях, за исключением отдельных категорий обучающихся, которым оказывается социальная поддержка в виде предоставления двухразового питания за счет средств субвенций из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры	Добавлен показатель в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях,

				(%)	частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями от 28.05.2020 № 56-оз)
				Доля обучающихся по программам общего образования для детей, для которых формируется цифровой образовательный профиль и индивидуальный план обучения с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем числе обучающихся по указанным программам (%)	Добавлены показатели в соответствии с портфелем проекта «Образование» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Цифровая образовательная среда»
				Доля образовательных организаций, реализующих программы общего образования детей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем числе образовательных организаций (%)	
				Доля обучающихся по программам общего образования и среднего профессионального образования, использующих федеральную информационно-сервисную платформу цифровой образовательной среды для «горизонтального» обучения и неформального образования, в общем числе обучающихся по указанным программам (%)	
				Доля педагогических работников общего образования, прошедших повышение квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой форме с использованием информационного ресурса «одного окна» («Современная цифровая образовательная среда в Российской Федерации»), в общем числе педагогических работников общего образования (%)	
				Количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением	Добавлены показатели в соответствии с портфелем проекта «Образование» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Поддержка семей, имеющих

				некоммерческих организаций (далее – НКО), нарастающим итогом с 2019 года (млн. ед.)	детей»
				Доля граждан, положительно оценивших качество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, от общего числа обратившихся за получением услуги (%)	
				Доля муниципальных учреждений сферы образования, находящихся в ведении муниципального образования, в которых действуют попечительские (общественные, наблюдательные) советы с участием в их работе заинтересованных социально ориентированных некоммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей в общем числе муниципальных учреждений сферы образования (%)	Добавлен показатель в соответствии с дорожной картой по поддержке доступа немunicipальных организаций (коммерческих, некоммерческих), индивидуальных предпринимателей к предоставлению услуг в социальной сфере на территории города Сургута на 2016 - 2020 годы" (распоряжение Администрации города от 18.10.2016 № 2000 с изменениями от 08.05.2019 № 825), целевые показатели разработаны на период до 2020 года
				Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет (отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования) (%)	Добавлены показатели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»
				Обеспеченность детей дошкольного возраста местами в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования (%)	
				Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений (%)	Добавлены показатели в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и»
				Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях (%)	

				Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях (%)	пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
				Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях (тыс. руб.)	
				Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников (руб.): - муниципальных дошкольных образовательных учреждений; - муниципальных общеобразовательных учреждений; - учителей муниципальных общеобразовательных учреждений	
				Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектов, направленных на раннюю профориентацию (млн. чел.)	Добавлены показатели в соответствии с портфелем проекта «Образование» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Успех каждого ребенка»
				Численность воспитанников в возрасте до трех лет, посещающих государственные и муниципальные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход (чел.)	Добавлены показатели в соответствии с портфелем проекта «Демография» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Содействие занятости женщин – доступность дошкольного образования для детей»
				Численность воспитанников в возрасте до трех лет, посещающих частные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход (чел.)	
				Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от полутора до трех лет (%)	
				Доля численности детей, посещающих частные дошкольные образовательные организации в общей численности детей, посещающих дошкольные образовательные организации (%)	Добавлен показатель в соответствии с дорожной картой по поддержке доступа немunicipальных организаций (коммерческих, некоммерческих), индивидуальных предпринимателей к предоставлению услуг в социальной сфере на территории города Сургута на 2016 - 2020 годы"

					(распоряжение Администрации города от 18.10.2016 № 2000 с изменениями от 08.05.2019 № 825), целевые показатели разработаны на период до 2020 года
36.2.	Обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустроивает прилегающие к ним территории	154	Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных дошкольных образовательных учреждений (%)	Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений (%)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
		155	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений (%)		Без изменений. Уточнен индивидуальный код показателя
				Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений (%)	Добавлен показатель в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
36.3.	Осуществляет учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего,	156 ¹	Доля учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений в общей численности детей 7 - 18 лет (%)		Без изменений
		157	Отсутствие неучтённых детей, зарегистрированных на территории городского округа и подлежащих обязательному обучению в образовательных		Без изменений

	основного общего и среднего общего образования, закрепляет муниципальные образовательные организации за конкретными территориями городского округа		учреждениях		
		158	Доля воспитанников, обучающихся по программе дошкольного образования, в общей численности детей 1 - 6 лет, скорректированной на численность детей 5 - 6 лет, обучающихся в школе (%)		Без изменений
				Доля детей в возрасте 1 – 6 лет (от 1 до 7 лет), состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1 – 6 лет (%)	Добавлен показатель в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
				Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет (%)	Добавлен показатель в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
40.	Оказание социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях (отдельное государственное полномочие)				
40.1.	Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование в муниципальных общеобразовательных организациях и частных общеобразовательных организациях, в виде	369	Обеспечение 100 % обучающихся льготных категорий, обратившихся в общеобразовательные организации за социальной поддержкой в виде предоставления двухразового питания в учебное время (%)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.12.2013 № 123-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере образования и о единой субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий и
		370	Своевременность использования средств (%)		

	предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации <u>Предлагаемая редакция:</u> Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование в муниципальных общеобразовательных организациях и частных общеобразовательных организациях, в виде предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации и денежной компенсации за двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано общеобразовательными организациями на дому				государственных полномочий в сфере образования» (с изменениями от 27.02.2020 № 20-оз). Показатели без изменений
43.	Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству)				
43.3.	Формирует и осуществляет	393	Количество добровольческих (волонтерских)		Без изменений

муниципальные программы (подпрограммы), содержащие мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с учётом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей		организаций и объединений, действующих на территории города, ед.		
	394	Количество официально зарегистрированных добровольцев (волонтеров), чел.		Без изменений
			Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций общего образования, среднего и высшего профессионального образования (тыс. чел. накопительным итогом)	Добавлены показатели в соответствии с портфелем проекта «Образование» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Социальная активность»
			Доля молодежи, задействованной в мероприятиях по вовлечению в творческую деятельность, от общего числа молодежи в субъекте Российской Федерации (%)	
			Общая численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность (тыс. чел.)	
<u>Дополнено полномочие:</u> Анализирует финансовые, экономические, социальные и иные показатели деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляет оценку эффективности мер, направленных на развитие социально ориентированных некоммерческих организаций на территории городского округа			Доля средств бюджета муниципального образования, выделяемых негосударственным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, индивидуальным предпринимателям на предоставление услуг (работ), в общем объеме средств бюджета муниципального образования, выделяемых на предоставление услуг в социальной сфере (%)	Дополнено полномочие в соответствии с подпунктом 42 пункта 2 статьи 41 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ). Добавлены показатели в соответствии с дорожной картой по поддержке доступа немunicipальных организаций (коммерческих, некоммерческих), индивидуальных предпринимателей к предоставлению услуг в социальной сфере на территории города Сургута на 2016 - 2020 годы (распоряжение Администрации города от 18.10.2016 № 2000 с изменениями от 08.05.2019 № 825)
			Объем информационной поддержки проектов, популяризирующих деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей, добровольчества, деятельность институтов гражданского общества (ед.)	
			Доля негосударственных, в том числе некоммерческих, организаций, предоставляющих социальные услуги, в общем числе организаций, предоставляющих социальные услуги (%): - в сфере физической культуры и спорта; - в сфере образования; - в сфере культуры и туризма	
			Объем грантов в форме субсидий, предоставленных из бюджета муниципального образования социально ориентированной некоммерческой организации (далее - СОНКО) на реализацию социально значимых инициатив (сумма финансовой поддержки, направленных на проведение конкурсов среди СОНКО) (тыс.руб.)	

				Средний размер льготы СОНКО при предоставлении недвижимого имущества в аренду (%)	
				Доля средств бюджета муниципального образования, выделяемых негосударственным (немunicipальным) организациям, в том числе СОНКО, в общем объеме средств бюджета муниципального образования, выделяемых на предоставление услуг (выполнение работ) в социальной сфере, потенциально возможных к передаче на исполнение негосударственным (немunicipальным) поставщикам (%)	
				Количество граждан, прошедших подготовку лиц, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах, у поставщиков социальных услуг (ед.)	
46.	Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа				
46.1.	Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа	176	Количество мероприятий экологической направленности (ед.)	Количество мероприятий по экологическому образованию и экологическому просвещению (ед.)	Уточнены формулировки показателей и дополнены показатели, в связи с изменением структуры Администрации города и разделением функций в сфере экологии и природопользования на мероприятия практической природоохранной деятельности и мероприятия экологической направленности эколого-просветительской деятельности
		177 ¹	Количество людей, привлечённых к природоохранной и эколого-просветительской деятельности (чел.)	Численность участников мероприятий по экологическому образованию и экологическому просвещению (чел.)	
				Количество мероприятий практической природоохранной деятельности (ед.)	
				Численность участников мероприятий практической природоохранной деятельности (чел.)	
		178 ¹	Объём ликвидированных несанкционированных свалок в промышленных районах и местах общего пользования (куб. м)		Без изменений
		178 ²	Площадь очищенных территорий общего пользования (кв. м)		Без изменений
				Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов (км)	Добавлены показатели в соответствии с портфелем проекта «Экология» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Сохранение уникальных водных объектов»
				Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов, (тыс. чел) (нарастающим итогом)	
49.	Утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами				
49.1.	Осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства территории городского	183 ¹	Площадь содержания территорий общего пользования, занятых зелёными насаждениями (га)		Без изменений
		184 ¹	Площадь содержания объектов благоустройства (парков, скверов и набережных) (га)		Без изменений

	округа, организует благоустройство территории городского округа в соответствии с указанными правилами	185 ¹	Количество объектов благоустройства (парков, скверов и набережных) (ед.)		Без изменений
		186	Площадь цветников, находящихся на содержании (кв. м)		Без изменений
		187	Количество цветников, находящихся на содержании (ед.)		Без изменений
		320	Площадь выполненных работ по ремонту придомовых территорий (тыс. кв. м)		Без изменений
		321	Количество отремонтированных придомовых территорий (ед.)		Без изменений
		322	Доля площади отремонтированных придомовых территорий от площади придомовых территорий, требующих ремонта (%)		Без изменений
		323	Доля вывезенного бесхозного брошенного транспорта с придомовых территорий и территорий улично-дорожной сети городского округа от количества выявленных брошенных бесхозных транспортных средств (%)		Без изменений
		398 ¹	Количество составленных протоколов об административных правонарушениях в сфере благоустройства по статьям Закона ХМАО - Югры № 102-оз от 11.06.2010 «Об административных правонарушениях» (ед.)		Без изменений
				Количество благоустроенных общественных пространств, включенных в государственные (муниципальные) программы формирования современной городской среды (шт.)	Добавлены показатели в соответствии с портфелем проекта «Жилье и городская среда» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Формирование комфортной городской среды»
		Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды (%)			
54.	Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств				
54.7.	Определяет порядок создания, использования финансовых и материальных резервов, порядок восполнения использованных средств резервов в соответствии с действующим законодательством <u>Предлагаемая редакция:</u> Определяет порядок создания, использования	227	Наличие принятых муниципальных правовых актов, необходимых для определения порядка создания, использования финансовых и материальных резервов, порядка восполнения использованных средств резервов	Наличие принятых муниципальных правовых актов, необходимых для определения порядка создания, использования финансовых и материальных резервов (резервных фондов), порядка восполнения использованных средств резервов (резервных фондов)	Уточнены формулировки полномочия и показателя в соответствии с подпунктом 17 пункта 2 статьи 42 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ)

	финансовых и материальных резервов (резервных фондов), порядок восполнения использованных средств резервов (резервных фондов) в соответствии с действующим законодательством				
55.	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа				
55.1.	Принимает участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа	230	Разработка Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера города Сургута		Показатель перенесен с уточнением его формулировки в отдельное полномочие Администрации города в соответствии с подпунктом 14 ¹ пункта 2 статьи 42 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ)
		231	Разработка Плана комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Сургута по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов		Без изменений
		232	Разработка паспорта безопасности города Сургута		Без изменений
		233	Выезды оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города к месту происшествия с целью проверки и анализа обстановки (количество выездов)		Без изменений
		234	Предотвращение возникновения чрезвычайных ситуаций		Без изменений
	<u>Дополнено полномочие:</u> Разрабатывает и утверждает планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа			Наличие Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера города Сургута (да/нет)	Дополнено полномочие в соответствии с подпунктом 14 ¹ пункта 2 статьи 42 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ). Уточнена формулировка показателя, перенесенного из полномочия 55.1 «Принимает участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа»
59.	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства				
	<u>Дополнено полномочие:</u> Создает условия для развития малого и среднего предпринимательства на территории городского			Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения (ед.)	Дополнено полномочие в соответствии с подпунктом 17 пункта 2 статьи 38 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ).
				Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних	

	округа			предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (%)	Добавлены показатели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
61.	Организует реализацию стратегии социально-экономического развития, а также организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации				
61.1.	Организует реализацию стратегии социально-экономического развития, а также организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации	273 ¹	Количество сведений для мониторинга, итогов и прогнозов социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут, представленных в органы государственной власти (ед.)		Без изменений
				Среднегодовая численность постоянного населения (тыс. чел.)	Добавлены показатели в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта "и" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления"
				Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций (руб.)	
64.	Обеспечение деятельности Администрации города в сфере инвестиционной деятельности города				
64.1.	Осуществляет правовое регулирование инвестиционной деятельности в пределах своей компетенции	281	Своевременное обеспечение принятия и корректировки муниципальных правовых актов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере инвестиционной деятельности		Без изменений
				Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя (руб.)	Добавлен показатель в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта "и" пункта 2 Указа Президента

					Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления"
66.	Создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия			Создание условий для развития сельскохозяйственного производства расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия	Уточнена формулировка вопроса местного значения в соответствии с подпунктом 33 пункта 1 статьи 7 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ)
66.1.	Определение количества торговых мест на универсальных рынках для осуществления деятельности по продаже сельскохозяйственной продукции гражданами, ведущими крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством	283	Установление количества торговых мест на рынках (ед.)	Установление количества торговых мест на рынках для осуществления деятельности по продаже сельскохозяйственной продукции гражданами - главами крестьянских (фермерских) хозяйств, членами таких хозяйств, гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства или занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством (% от общего количества мест)	Уточнена методика расчета показателя, единица измерения показателя в соответствии постановлением Администрации города от 18.03.2010 № 1144 «Об определении количества торговых мест на универсальных рынках для осуществления деятельности по продаже сельскохозяйственной продукции гражданами - главами крестьянских (фермерских) хозяйств, членами таких хозяйств, гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства или занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством» (с изменениями от 26.02.2020 № 1310
		284	Количество востребованных торговых мест (занятых) (%)		Без изменений
		285	Расширение рынка сельскохозяйственной продукции		Без изменений
68.	Реализация полномочий в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда (отдельное государственное полномочие)				
68.3.	Проведение уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений	376 ¹	Количество получателей, обратившихся за предоставлением государственной услуги по уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений, дополнений и изменений в коллективные договоры, территориальные соглашения (ед.)		Без изменений
		377	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления государственной услуги "Уведомительная регистрация коллективных договоров и территориальных соглашений на территории соответствующего муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления государственной услуги «Уведомительная регистрация коллективных договоров и территориальных соглашений на территории соответствующего муниципального образования автономного округа »	Уточнена формулировка показателя в соответствии с пунктом 11 приложения к приказу Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.04.2015 № 6-нп «Об

					утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по проведению уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений на территории соответствующего муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с изменениями от 26.12.2019 № 24-нп)
69.	Организация содержания муниципального жилищного фонда				
69.1.	Организация управления муниципальным жилищным фондом и его содержания, осуществление контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, за соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства	295 ¹	Соотношение количества муниципальных жилых домов, переданных в управление и включённых в договоры управления, к общему количеству муниципальных жилых домов (%)		Без изменений
		296 ¹	Соотношение площади муниципальных жилых домов, переданных в управление, к общей площади муниципальных жилых домов (%)		Без изменений
				Уровень износа коммунальной инфраструктуры (по муниципальным унитарным предприятиям коммунального комплекса) (%)	Добавлен показатель в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»
72.	Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа				
72.1.	Принимает решения по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа	311	Удовлетворённость жителей города качеством осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования (в соответствии с социологическим опросом по пятибалльной шкале) (балл)		Без изменений
				Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром городского округа, в общей численности населения городского округа (%)	Добавлен показатель в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
76.	Организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации				
76.1.	Организует в границах городского округа электро-,	331	Количество отключений на муниципальных источниках, вызвавших остановку		Без изменений

	тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом		тепловодоснабжения у потребителей		Добавлены показатели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
				Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (%)	
				Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах: - электрическая энергия (кВт.ч на 1 проживающего); - тепловая энергия (Гкал на 1 кв. м общей площади); - горячая вода (куб. м на 1 проживающего); - холодная вода (куб. м на 1 проживающего); - природный газ (куб. м на 1 проживающего)	
				Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями: - электрическая энергия (кВт.ч на 1 проживающего); - тепловая энергия (Гкал на 1 кв. м общей площади); - горячая вода (куб. м на 1 проживающего); - холодная вода (куб. м на 1 проживающего); - природный газ (куб. м на 1 проживающего)	
				Доля заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы тепло, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод (по муниципальным унитарным предприятиям коммунального комплекса) (%)	Добавлены показатели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»
		Уровень возмещения населением затрат за предоставление жилищно-коммунальных услуг по установленным для населения тарифам (%)			
79.	Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа (за исключением территорий городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи				
79.1.	Создаёт условия для оказания медицинской	336 ¹	Количество размещённых в средствах массовой информации и (или) на официальном портале		Без изменений

	помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи. Реализует на территории городского округа мероприятия по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. Информировывает население городского округа, в том числе через средства массовой информации о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории городского округа на основе ежегодных статистических данных, а также информирует об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры		Администрации города Сургута сведений о реализованных мероприятиях по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни, информации о социально значимых заболеваниях и заболеваниях, представляющих опасность для окружающих на территории города (ед.)		
				Суммарный коэффициент рождаемости (%)	Добавлен показатель в соответствии с портфелем проекта «Демография» регионального проекта, входящего в портфель проектов «Финансовая поддержка семей при рождении детей»
81.	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере информационных технологий				
81.1.	Обеспечивает получение необходимых материалов и информации для выполнения структурными подразделениями и должностными лицами отнесенных к компетенции Администрации города полномочий по решению вопросов местного значения и переданных в установленном порядке государственных полномочий.	338	Обновление технических средств (системных блоков, ноутбуков, мониторов) в отчётном году от текущей потребности (%)	Обновление технических средств (системных блоков, ноутбуков, мониторов) в отчётном году (%)	Уточнена формулировка показателя в связи изменением его методики расчета. Текущая потребность – величина переменная в течение года, поэтому обновление технических средств целесообразно вести от эксплуатируемого количества, которое имеет постоянное значение за отчетный период
		339	Обновление технических средств (принтеров, копировальных аппаратов, многофункциональных устройств) в отчётном году от текущей потребности (%)	Обновление технических средств (принтеров, копировальных аппаратов, многофункциональных устройств) в отчётном году (%)	
		340	Непрерывное функционирование информационных систем (ИС) в органах местного самоуправления (ОМС) и муниципальных учреждениях (МУ)		Без изменений

	Создаёт доступные для каждого информационные ресурсы по вопросам деятельности органов местного самоуправления городского округа и подведомственных организаций	341	Модернизация и разработка ИС (ед.)		Без изменений
		342	Приобретение новых ИС для обеспечения автоматизации процесса управления (ед.)		Без изменений
		343	Обеспеченность доступом к корпоративной сети передачи данных ОМС и МУ (%)		Без изменений
		344	Обеспеченность доступом к сети "Интернет" ОМС и МУ (%)		Без изменений
		345	Обеспеченность средствами защиты информации (%)		Без изменений
		346 ¹	Обеспеченность потребности в средствах электронной подписи (ЭП), выданных муниципальным удостоверяющим центром (%)		Без изменений
85.	До 01 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности				Вопрос местного значения, полномочие, показатель исключены, в связи с полным исполнением обязательств по обеспечению служебными жилыми помещениями участковых уполномоченных полиции, вставших на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 01.01.2017
85.1.	Предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности	358	Доля обеспеченности жилыми помещениями сотрудников полиции, замещающих должность участкового уполномоченного полиции, и членов их семей (%)		
91.	Учёт граждан для предоставления в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства				
91.1.	Ведение учёта граждан, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства	378	Количество граждан, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства (семей)	Количество граждан льготной категории, изъявивших желание бесплатно получить в собственность земельный участок для строительства индивидуального жилого дома по состоянию на 01.10.2018 (чел.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с дорожной картой по обеспечению граждан земельными участками, подлежащими бесплатному предоставлению гражданам для индивидуального жилищного строительства на территории города Сургута на 2018 – 2021 годы (распоряжение Администрации города от 16.05.2016 № 819 с изменениями от 22.11.2018 № 2125)
93.	Осуществление учёта и предоставление муниципальных жилых помещений в наёмном доме социального использования				
93.2.	Ведение учёта граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений в наемных домах социального использования	382 ¹	Количество граждан, принятых на учёт нуждающихся в предоставлении жилых помещений в наемных домах социального использования (семей)	Количество семей, состоящих на учете на получение жилого помещения на условиях социального найма (ед.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»
93.3.	Предоставление жилых помещений в наемных	383 ¹	Количество граждан, получивших жилые помещения в наемных домах социального использования, за		Без изменений

	домах социального использования		отчётный период (чел.)	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях (%)	Добавлен показатель в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта "и" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления"
94.	Управление и распоряжение земельными ресурсами городского округа				
94.2.	Осуществляет управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, в порядке, предусмотренном решением Думы города	127 ¹	Удельный вес земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и переданных в аренду по состоянию на конец отчетного года, от общего количества земельных участков, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности по состоянию на конец отчётного года (%)		Без изменений
				Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию (кв.м.): - объектов жилищного строительства - в течение 3 лет; - иных объектов капитального строительства - в течение 5 лет	Добавлены показатели в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта "и" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления"
				Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения, в том числе земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства (га)	
94.3.	Определяет размер, условия и сроки внесения платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности в порядке, установленном Думой города	384	Наличие муниципальных правовых актов, устанавливающих размер, условия и сроки внесения платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности		Без изменений
				Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории городского округа (%)	Добавлен показатель в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607

					«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
94.5.	Организует в соответствии с законодательством выполнение комплексных кадастровых работ и утверждает карту-план территории	386	Количество кадастровых кварталов, в отношении которых выполнены комплексные кадастровые работы (ед.)		Без изменений
				Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет (%)	Добавлен показатель в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
Проведение открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, созыв общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах, организация проведения проверок деятельности управляющих организаций					
	<u>Добавлено полномочие:</u> В случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации, проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, созывает общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, организует проведение проверки деятельности управляющей организации			Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления указанными домами (%)	Дополнено полномочие в соответствии с подпунктом 79 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ). Добавлен показатель в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта "и" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления"
Осуществление анализа общественного мнения о деятельности органов местного самоуправления, обеспечение проведения социологических исследований					
	<u>Добавлено полномочие:</u> Осуществляет анализ общественного мнения о деятельности органов местного самоуправления, обеспечивает проведение социологических исследований			Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг (% от числа опрошенных)	Дополнено полномочие в соответствии с подпунктом 26 пункта 1 статьи 43 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.12.2019 № 539-VI ДГ).
				Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах	Добавлены показатели в соответствии с Указом

				предоставления государственных и муниципальных услуг (%)	Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
				Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа (% от числа опрошенных)	Добавлены показатели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
				Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями в сферах культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и иными организациями, расположенными на территориях соответствующих муниципальных образований и оказывающими услуги в указанных сферах за счет бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований (%)	